
 
  
 

 1 

PNRR “GeoSciences IR” -  Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca 

all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato  

di infrastrutture di ricerca e innovazione” Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU 

CUP   I53C22000800006 

 

AVVISO DI AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI DATASET CONFORMI AI 

PRINCIPI FAIR 
 

Il Responsabile del CRA C03, Dr.ssa Maria Siclari, rende noto che l’Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale intende acquisire il servizio per la realizzazione di dataset 

conformi ai principi FAIR, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 63 del Decreto Legislativo 

n. 50 del 18 aprile 2016 e  1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020. 

L’appalto è finanziato con le risorse PNRR del progetto “GeoSciences IR” - Missione 4, “Istruzione e 

Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 

realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato 

dall'Unione europea NextGenerationEU – CUP I53C22000800006, pertanto si applicano le 

disposizioni di cui al D.L. 31 maggio 2021, n. 77, in materia di inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità, pari opportunità di genere e generazionali.  

Gli elementi essenziali e complementari dell’appalto sono i seguenti: 

Stazione appaltante: ISPRA- Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale – Sede di 

Roma via Vitaliano Brancati, 48; Codice fiscale: 10125211002; Pec. 

protocollo.ispra@ispra.legalmail.it; Tel 06/50071; 

Oggetto dell’appalto: Servizio per la realizzazione di dataset conformi ai principi FAIR; 

CPV: 72000000-5 "Servizi informatici: consulenza, sviluppo software, internet e supporto"; 

Importo a base di gara: Euro 164.000,00 (€ centosessantaquattromila/00) IVA esclusa; 

Procedura di affidamento: Procedura negoziata senza bando; 

Criterio di aggiudicazione dell’appalto: Offerta economicamente più vantaggiosa; 

Luogo di esecuzione della prestazione: presso la sede dell’affidatario. 

La procedura si svolgerà sul portale Acquisti in rete di Consip S.p.a, mediante richiesta di offerta 

(RdO) rivolta a tutti gli iscritti alla categoria merceologica “Supporto e consulenza in ambito ICT”. 

 

Il Responsabile del CRA 03 

        Dr.ssa Maria Siclari 

I
S
P
R
A
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
S
U
P
E
R
I
O
R
E
 
P
E
R
 
L
A
 
P
R
O
T
E
Z
I
O
N
E
 
E
 
L
A
 
R
I
C
E
R
C
A
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
6
2
2
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
I
A
 
S
I
C
L
A
R
I

mailto:protocollo.ispra@ispra.legalmail.it

